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Abstract

Bejvlová, Tereza. University of West Bohemia. April, 2015. Marriage in the

works of the Brontës'.

Supervisor: Doc. Justin Quinn, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to analyze the various themes of

marriage in three of Charlotte Brontë’s novels - Jane Eyre, Villette and Shirley. It

explores the theme of marriage while taking into account the historical situation of

women. It also tries to understand the motivation behind selected characters and their

opinions that affect their future view of marriage.

The chapters are divided according to the novels. The first deals with Jane Eyre,

the second focuses on Villette and the third on Shirley and its two main couples

representing the conventional and revolutionary views of marriage.
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Introduction

Marriage was not, in most cases, a matter of choice for women in the Victorian

period. The “physical and mental inferiority” (Basch, 1974, p. 16) of women was a

common belief and the inequality and subjection could be seen mainly in political rights

and education. Education was focused on shaping the weaker gender into what was

expected of them by their future husbands - quiet submission.

In his essay, Mill (1869) states that:

All women are brought up from the very earliest years in the belief that

their ideal of character is the very opposite to that of men; not self-will,

and government by self-control, but submission, and yielding to the

control of others. All the moralities tell them that it is the duty of women,

and all the current sentimentalities that it is their nature, to live for

others; to make complete abnegation of themselves, and to have no life

but in their. (p. 28)

In this sense marriage resembles more slavery than a mutual and voluntary decision.

Basch (1974) agrees by stating that a woman was a “powerless slave of a husband who

might be guilty of desertion, adultery and cruelty” (p. 17). Instead an idea of an ideal

woman and wife is presented. It is not enough that a woman is deemed and treated as

completely powerless, she is encouraged to view her situation favorably. She is not to

be “a forced slave but a willing one” (Mill, 1869, p. 69) because “men do not want

solely the obedience of women, they want their sentiments” (p. 69) to be able to further

control them. From an early age women were indoctrinated into believing the goal of

their lives is marriage and children thus ceasing any thoughts of equality. Basch (1874)

emphasizes that: “When the woman is denied all capacity for creation, action and

authority, her contribution in the masculine world becomes the emotional and moral

guidance which are her vocations as wife and mother” (p. 5). Open support of

“Christian virtues of love, purity and self-sacrifice” (King, 2005, p. 11) only cements

women’s unenviable role in Victorian society.

It is important however to distinguish the situation of wealthy and poorer

women. Wealthy women were not forced to marry. Perkin (1989) observes that: “After

marriage, wealthy women who had separate estates were the most liberated group of

women in nineteenth-century England. These women could generally do as they

pleased, and usually did” (p. 76).
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In this respect, money was important for the working class. While marriage was

“more as a convenient way of life than as an emotional union” (p. 156) for them,

women were expected to have some kind of work to support their families while

managing the family finances and taking care of the children as well.

I would like to focus my thesis on the individual representations of marriage in

three different works (Jane Eyre, Villette and Shirley) by Charlotte Brontë. Her feminist

view of women in general can be clearly seen in all three books. The female characters

in her books often feel the need to be strong, independent and have control over their

lives, in marriage and outside it, while at the same time are also struggling with their

almost crippling inability to initiate action. And while some characters submit to

expectations of the society, sometimes against their will and sometimes willingly, others

stubbornly defy them.

3

1. Marriage in Jane Eyre

Jane Eyre overflows with various views of marriage and it seems as if the book

itself is built on characters and their views of this important joining of two people. In

many cases their opinions of marriage are not very favorable - they are often coerced or

manipulated into it, they are lied to and shielded from the possible devastating and life-

altering consequences. This chapter will explore the interesting and often treacherous

world of marriage from the point of view of four different characters.

Glen (2002) writes that Jane Eyre is: “A passionate, headstrong narrative of a

young woman confronting the world with obstinate integrity, it treats of marginality and

loneliness, of the desire for adventure, intimacy and independence” (p. 99). However,

ethic is also a strong theme in the book. Gilbert and Gubar (2000) believe that “we tend

today to think of Jane Eyre as moral gothic” (p. 337). The fact that the main female

character is strong and unyielding in her own beliefs and the emphasis on the moral side

foreshadows that not all relationships (and marriages) in Jane Eyre will bow to the

standards dictated by society.

1.1. The survivor

The reader meets variety of characters in Jane Eyre but there is no stronger and

braver character than Jane Eyre. Her point of view is the most complex and interesting.

As a child she was mistreated and sent away to Lowood School although her relative

who was supposed to take care of her certainly was not poor. Although the dreadful

experience of this forgotten school seems exaggerated. Charlotte Brontë drew on her

own experience. She wrote in one of her letters: “Perhaps too the first part of ‘Jane

Eyre’ may suit the public taste better than you anticipate—for it is true and Truth has a

severe charm of its own” (Smith, 2007, p. 86). These two initial stages of her life, Jane’s

childhood at Gateshead where she suffered from lack of reciprocated feelings and her

education at Lowood School where she gained her strong sense of ethics drove her the

rest of her life and affected her view of marriage.

She is not however a passive observer of her life but makes her own choices and

is more than able to decide for herself what is right and what is wrong. According to
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Mitchell & Osland (2005) she is “the forebear of a new breed of romance heroines who

participate as much as men in the pursuit of an intense, overwhelming passion” (p. 175).

In The Madwoman in the Attic, Gilbert and Gubar remark that:

Yet, curiously enough, it seems not to have been primarily the coarseness

and sexuality of Jane Eyre which shocked Victorian reviewers [...], but,

as we have seen, its “anti-Christian” refusal to accept the forms,

customs, and standards of society—in short, its rebellious feminism

(2000, p. 338)

Her relationship to Mr. Rochester is not driven by the desire to obtain his money (which

might be Blanche Ingram’s case) and defies the expectations of the society. This is

obvious from the twenty first chapter where she refuses more money than is rightfully

hers. She feels no need to become someone who she is not or climb the social ladder.

Her main goal is to find her soul mate, a person connected to her on a deeper and more

personal level than simply money or social status. In Jane Eyre Jane declares that:

He is not to them what he is to me, [...] he is not of their kind. I believe

he is of mine; —I am sure he is,—I feel akin to him,—I understand the

language of his countenance and movements; though rank and wealth

sever us widely, I have something in my brain and heart, in my blood

and nerves, that assimilates me mentally to him. [...] I must then repeat

continually that we are for ever sundered;—and yet, while I breathe and

think I must love him.' (Brontë, 2001, p. 149)

Jane is sure that she has found her equal in Mr. Rochester. Still the deep personal

connection between them seems almost impossible considering their different social

status. But for Jane, society and its expectations mean nothing. Her only guide is her

own conscience and she is more than willing to follow what she wants with fierceness

of her own. After Mr. Rochester’s mind games and then his confession, Jane explodes:

Do you think, because I am poor, obscure, plain, and little, I am soulless

and heartless? You think wrong!—I have as much soul as you,—and full

as much heart! (p. 216)

Her need to love and be loved is so strong that even her own will fails.

But even though she finds her perfect match and her feelings are finally

reciprocated, there is still her strong sense of ethics. Jane makes this clear: “I am no

bird; and no net ensnares me: I am a free human being with an independent will”
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(p. 216). She refuses to do something she deems wrong. She is an individual with her

own set of beliefs and values no matter what society says.

1.2. The victim

Each character in Jane Eyre is unique and has a story to tell. Mr. Rochester is

paying for one single mistake (and not even of his own doing) for most of his life. The

elusive master of Thornfield Hall and guardian of little Adele Varens is a suffering

character. Unlike Jane Eyre he is unable to deal with his demons and live a full

satisfying life. His suffering is so crippling that it affects not only his view of marriage

in general but his ethical decisions connected to it as well.

1.2.1. The skeleton in the attic

Bertha, a daughter of a very wealthy family living in Spanish Town in Jamaica,

is chosen to be Mr. Rochester’s first wife. Being still young, Mr. Rochester is coerced

into marrying a complete stranger. The reason is simple: there is an older son, Rowland,

in the family who inherits everything so the estate is not divided. Mr. Rochester is left

poor but his father founds it inappropriate and goes on a search for a possible wife.

It is an ideal situation promising a complete and utter disaster. A young man

freshly out of college, a beautiful woman and too many people around them

inconspicuously coercing him to marry. The whole setup is magical. It seems to be a

perfectly arranged marriage with all the advantages and assumed affection. But it is

nothing but a ploy and he is too fixated on her stunning beauty - she is “tall, dark, and

majestic” (Brontë, 2001, p. 260).

From the first moment Mr. Rochester steps on the shores of Jamaica, he is being

used because of his ignorance. He has no control over what is happening, but what is

even worse, he has no knowledge he is being manipulated by everyone around except

him. It is obvious that Mr. Rochester is only a pawn in the game played by his own

family. Subtle manipulation is all it is needed to get the future husband where he needs


[…]


personality. His mill and his love. The past and the future.
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3.2. Revolutionary marriage

Shirley is another shining example of woman who is not afraid to show her

individuality and who will not be forced to act against her beliefs. She resembles

Jane Eyre in many ways. Her vibrant personality yearning for freedom is a source of

inspiration for other characters. In a society where she is expected to marry a wealthy

and socially well established and powerful man she proudly refuses to submit.

Given the role of the master of her house, she strives for independence and

equality (especially towards men in general). Lamonica (2003) agrees by writing: “Able

to support herself, Shirley is a figure of female freedom, unburdened by the need, either

financial or emotional, to be a wife or mother” (p. 172). Unlike Caroline she is free to

not only think for herself and for her own unique beliefs but also implement them in

her life. But it is not the only thing she seeks. Another is: “spiritual, intellectual and

emotional affinity” (Singh, 1987, p. 165). The fact she has her own money means she is

able to shape her own life in more prominent way than regular people without outside

forces dictating her what she should do or whom she should be. The lack of direct

family gives her even more freedom. This way she can present her own ideas about

marriage without limitation and not be punished of penalized for them. Her uncle may

try to control and manipulate her into doing what suits his interest, but as she is a unique

and unbending personality, she will not yield to any idea she does not agree with.

“Marriages, Shirley insists, not rooted in mutual respect, love, and trust but formed out

of worldly interests are the sources of domestic strife, the corrupting agents of family

life” (p. 175).

Shirley has undoubtedly very clear idea of what marriage should be built on and

how it should work in the future. This idea of equality in marriage is revolutionary and

defies all common beliefs. She does not look favorably on women who are just passive

observers of their lives and are easily manipulated. She wants to have her life firmly in

her own hand and be the only one to decide her own future.

As an independent woman Shirley seeks further freedom even in marriage itself

and supports the idea of love as the main pillar of any relationship. And although she is

a firm believer in equality, she also seeks a man who can dominate and master her:

Did I not say I prefer a master? One in whose presence I shall feel

obliged and disposed to be good. One whose control my impatient

temper must acknowledge. A man whose approbation can reward––
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whose displeasure punish me. A man I shall feel it impossible not to

love, and very possible to fear. (Brontë, 2007, p. 462)

She is drawn, like Jane, to a dominant man she would be able to pass on the control

over her life to. Eagleton (2005) believes that “Shirley yearns to be sexually mastered”

(p. 58). It is this trust that is essential in any possible future relationship she might have.

It seems to be an almost insurmountable internal struggle - the need to have the control

of her life and to relinquish it without succumbing to fear at the same time.

And while the people surrounding Shirley think she should marry someone with

money and political power (like Blanche Ingram) to secure even more comfortable

position for herself, none of the men who proposed to her in the past would be able to

master her the way she wants and needs, so she simply, without any repercussions,

refuses them and gives all her attention to a man without any money at all.

The book presents two very different views of marriage. On one side stands

Caroline and Robert. Robert’s strong will and stubbornness in all things matches

Caroline’s. Caroline on the other hand with all her opinions and views of marriage is a

likeable character as she is viewed not as an anomaly, an exception that contradicts

conventional views as to how a woman should behave and think, but as a typical

representative in a realistic vision of society. She is one of many and as such can be

relatable and her need for romantic love and persistence is attractive even to women

nowadays.

On the other side, Shirley and Louis’ relationship opposes the conservative idea

of marriage of the time period and stand in contrast to more acceptable

relationship of Louis’ brother Robert and Caroline. And like Jane and Mr. Rochester

create a different couple that defies every societal norm giving the reader another point

of view while clearly stating that there is nothing wrong with either of these views. Both

heroines however seek emotional connection and believe this is what is supposed to be

the main pillar of every relationship and are not afraid to express their opinions.

28

Conclusion

Marriage is in Charlotte Brontë’s books unavoidable almost as life itself. It is a

central theme of her unique and compelling books that have found many readers

generation after generation. It is the struggle against the societal norms, the deep and

overwhelming need to hold on to our own non-interchangeable identity that translates

even nowadays and without any doubt will even in the future.

And although many rebelled, women in general were viewed as a weak and

inferior gender. Their roles were strictly dictated and enforced. The main and only goal

in woman’s life was to marry and then find the meaning of life in her husband and

children. The historical period was not ideal for women and the many female writers

emerging and writing about this theme only exemplify the rising discontent.

But Brontë did not only explore rebellious characters. Very often side by side

stands a free, independent woman pursuing her happiness without fear and a woman

bound by the expectations of society and her own family. In some cases the final pages

show a surprising development - even some of the characters that decide to submit, can

still find contentment and even happiness within the confinements of society.

The purpose of this thesis was to analyze the different views of marriage in three

distinctive novels written by Charlotte Brontë - Jane Eyre, Villette and Shirley. The

expectation was to gain more insight into the complicated world of marriage in Brontë’s

books and understand the motivations behind the selected characters while taking into

account the real historical situation.

I came to conclusion that Charlotte Brontë founded all her books on the striking

difference between those characters that decide (voluntarily or against their will) to

succumb to what the society dictates and those that oppose the established society

norms. And although Brontë, as a feminist, favors the female characters that are unique,

unyielding and firm, she recognizes that even those who wish to live according to the

society rules and expectations can be happy and content in marriage and in life in

general.
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Summary in Czech

Předmětem této bakalářské práce je analyzovat různá témata související s

manželstvím ve třech románech Charlotte Brontëové - Janě Eyrové, Villette a Shirley.

Práce zkoumá manželství, přičemž bere v úvahu historickou situaci žen. Také se snaží

pochopit motivaci vybraných postav a jejich názory, které ovlivňují jejich budoucí

pohled na manželství.

Kapitoly jsou rozděleny dle románů. První se zabývá Janou Eyrovou, druhá se

zaměřuje na Villette a třetí na Shirley a její dva hlavní páry reprezentující konvenční a

revoluční pohled na manželství.