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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The introduction does not address the
Brontěs until the last paragraph'

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I am not sure to what extent the text
shows evidence of analysis or
conclusions.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

It seems more descriptive in nature
though I admit there are some
important observations.

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

This was better than the introduction in

terms of spelling out your
argu ment/discovery.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Format problems with inverted
quotations, title punctuations
problems, spacing and format problems
with the references page.

Final Comments & Questions

The first thing to say is the thesis is too short and we will have to consult the departmental guidelines to see if
it is possible for the thesis to pass in this condition.

The thesis seems more descriptive in nature rather than argumentative and research and secondary source
material seems only to minimally inform the work. Considering the rather critical view of the way patriarchy
uses marriage to disadvantage and control women in the introduction, I found the author's view of Jane Eyre's
Mr. Rochester as somewhat generous and romantic. Considering he is an attempted bigamist and imprisons
his first wife in chains, he seems to be the very definition of someone who uses the authority of marriage to
his advantage while at the same time disregarding marriage's legal limitations that pertain to him. He seems
like a patriarchal "slave" master mentioned in the introduction, rather than the "more sinned against that
sinning" character described in the author's portrait of him. Do you think Jane would have been happy with
him if he were a younger man, if he were not weakened by age, blindness, and injury?

I was more impressed with the author's examination of how women can embody the patriarchal position even
as they prepare other young women to be subjugated. I wish the author had said more about this subject, as
just this sort of collaboration is absolutely necessary for the marriage system of self-subjugation to continue.
The conclusion I found insightful, as I think at long last, the author's thesis became clear. lt is possible for
independent and willful women to be happy in the institution of marriage, even if they cannot be ultimately
happy or totally independent.

There are problems with the Referenóes page in terms of spacing and titles as well as a number of inverted
quotations marks.
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